*Vi ius adversum, vis adversaria iuri,
Inversum adversum nomen utrumque sibi.*

134. In Marcum : Contre Marcus

Tu aimes les femmes mariées, les veuves, les servantes, les prostituées, les jeunes femmes ; mais tu négliges ta propre épouse. Parmi les joutes de plaisirs si variés, pourquoi ce qui t'est permis est-ce cela seul qui te déplaît, Marcus ?

*Uxores, viduas, ancillas, scorta, puellas,
Diligis; uxorem negligis ipse tuam.
Inter tam variae Veneris certamina, quare
Quod licet, hoc solum non tibi, Marce, libet ?*

135. Desperate Debt : Dette définitive

Qui n'est pas débiteur de sa femme ? D'autre part, qui est solvable ? Nul ne peut payer à sa femme la totalité de ce qu'il lui doit.

*Debitor uxoris quis non ? Solvendo quis autem ?
Uxori solidum solvere* nemo potest.¹²²*

136. In Culianum : Contre Culianus

L'homme sage est un miracle ; les miracles aujourd'hui ont cessé. C'est donc que nul n'est sage à notre époque. Mais, Culianus, tu es sage ; c'est pourquoi les miracles n'ont pas encore cessé, ou alors tu n'es pas encore sage, Culianus.

Vir sapiens miraculum ; hodie miracula cessant ;
Hoc igitur nostro tempore nemo sapit.
At, Culiane, sapis ; quare miracula nondum
Cessant, aut nondum tu, Culiane, sapis.*

137. In Marcum, hominem venustum : Contre Marcus, homme aimable

Marcus, une méchante amante brûla une partie de ton corps, pour que tu fusses, en partie du moins, un homme aimable.

*Marce, tui partem venus improba adussit, ut
esses
Ex aliqua saltem parte venustus homo.*

138. In Adr. V. : Contre le versificateur Adrianus

Tu écris des épigrammes qui font rire et des vers qui sont drôles quoiqu'on n'y trouvât rien pourtant de drôle ou d'amusant. Nulle plaisanterie dans ces vers, et pourtant le lecteur a ri ; il a ri pour cette même raison qu'on n'y trouve aucune plaisanterie.

*Ridiculos versus, ridenda Epigrammata scribis,
Ridendum in quibus est, ridiculumque nihil.
Nullus in his iocus est, at risit lector ; id ipsum
Risit, in his nullum versibus esse iocum.*

¹²² Allusion à la première épître aux Corinthiens, 7, 3 : « Que le mari rende à la femme ce qu'il lui doit, et que la femme agisse de même envers son mari. »

139. *Ego, Tu, Ille* : Je, tu, il
Ad quendam Grammaticastrum : A un grammairien de rien

Nul ne préfère autrui à soi-même ; c'est de là qu'on appelle la première personne « je ».
Tu loues l'ami présent, critiques celui qui n'est pas là ; c'est de là que « tu » est très près de moi, et « il » de toi.

*Nullus homo est qui se non praeferat omnibus unum ;
Hinc personarum prima vocatur ego.
Praesentem laudas, absentem laedis amicum ;¹²³
Scilicet hinc mihi tu proximus, ille tibi.*